
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 102/2022  DEL 07/10/2022      

 

 

OGGETTO: Fornitura in modalità Saas della soluzione informatica PRUNES++. Affidamento ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 a Advanced Systems S.r.l. 

P.IVA. 03743021218. CIG: Y0438104AA. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- a seguito dell’ingresso nel capitale sociale di SORIS nell’agosto  2016, la Regione 

Piemonte ha affidato alla Soris le attività di riscossione coattiva della tassa automobilistica, 

le attività di riscossione della citata tassa prima dell’affidamento a SORIS erano svolte dalla 

società GEC la quale utilizzava la soluzione informatica denominata “R.E.T.E.” sviluppata 

dalla Società Advanced Systems S.r.l.; 

- Soris  al  fine di garantire la continuità dei servizi richiesti dalla Regione  Piemonte aveva 

affidato ad Advanced Systems la fornitura dei servizi della soluzione informatica “R.E.T.E.” 

divenuta  nel 2019 a seguito di up grade dell’applicativo la soluzione informatica definita 

"Prunes ++"; 

 

Considerato che: 

- sussiste, per un ulteriore anno, la necessità di disporre della piattaforma informatica 

“PRUNES  ++” e della relativa banca dati, in quanto deve essere garantita l'operatività 

del servizio fintanto i crediti compresi nelle liste affidate a Soris non vengano estinti o 

dichiarati inesigibili; 

- dato che, per la tipologia di servizio fornito da Advanced Systems, non esistono alternative 

di mercato praticabili, in quanto la banca dati dei fermi GEC è appoggiata sul gestionale in 

questione, sussistono  ragioni di natura tecnica per l’affidamento alla Società Advanced 

Systems s.r.l. in ragione del fatto che il cambiamento del fornitore non garantirebbe la 

continuità delle azioni intraprese da GEC e dalla Regione Piemonte, né sarebbe possibile far 

sviluppare un nuovo sistema ad hoc finalizzato al soddisfacimento dell’esigenza di Soris; 



- il canone annuo della fornitura che include il servizio di Hosting dell’applicativo Prunes++ e 

del relativo servizio di Helpdesk ammonta a € 29.500,00 oltre IVA come da offerta tecnica 

prot. n.37726/2022; 

- è possibile procedere all’acquisto dei suddetti beni attraverso il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione 

- ai fini del presente affidamento è necessario individuare quale Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ritenuto di individuare quale 

responsabile del procedimento il Responsabile della U.O. Contratti e Gare Dott.ssa Laura 

Gallesio; 

 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

- di nominare ai dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del Procedimento il 

Responsabile U.O. Contratti e Gare Dott.ssa Laura Gallesio; 

- di affidare la fornitura in modalità Saas della soluzione informatica PRUNES++ alla società 

Advanced Sytems S.r.l. P.IVA. 03743021218 per un importo pari a € 29.500,00 oltre IVA; 
- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per gli 

anni 2022 -2023. 
 

Torino, lì 07/10/2022 

 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

        

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


